



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

ASSISTÊNCIA DE ESTUDOS ELEITORAIS

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Derby - CEP 52010-904 - Recife - PE

INFORMAÇÃO MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS Nº 4 / 2025 - TRE-PE/PRES/EJE/ASEEL

Contratação Direta

INEXIGIBILIDADE - Art. 74, III, f, da Lei n.º 14.133/2021.

SEI n.º

0011704-92.2024.6.17.8600

Dados do Empenho

2024NE000505

Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE

Objeto contratado

Contratação da empresa Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE para a aquisição de até 20 (vinte) inscrições na modalidade "presencial" de magistradas/os e servidoras/es e de até 05 (cinco) inscrições na modalidade "virtual" de magistradas/os e servidoras/es no IX Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral, realizado nos dias 12 a 15 de junho de 2024.

Custo da contratação

Foi solicitado empenho estimativo para aquisição de até 20 inscrições na modalidade presencial no valor de R\$850,00 (**oitocentos e cinquenta reais**) e 05 inscrições na modalidade online no valor de R\$300,00 (**trezentos reais**) (vide item 5.3 valor da contratação do TR - Serviços de Capacitação 2572145.) Após autorização, pela alta administração, para inscrição (e modalidade de participação), foi realizada a aquisição de 16 inscrições - na modalidade presencial - e 5 inscrições - na modalidade online, o que resultou num pagamento de R\$15.100,00 (**quinze mil e cem reais**) ao favorecido. (vide Solicitação anulação /inscrição de empenhos em RP 999 (2620164) no SEI n.º 0011704-92.2024.6.17.8600)

Pesquisa de mercado (mapa de preços)

Órgão	Objeto	Quant. de inscrições	Valor Total	Valor por inscrição
-------	--------	----------------------	-------------	---------------------

TRE-SC	Inscrição de 2 (duas) servidoras do TRE-SC, ambas lotadas na Assessoria Jurídica de Licitações e Contratos, para participar (na modalidade online) do evento 4º Congresso Nacional de Licitações e Contratos Administrativos (4º CONBRASIL).	02 (duas)	R\$ 7.580,00	R\$ 3.790,00
TRT-20ª Região	Contratação da Escola Brasileira de Estudos Constitucionais - EBEC, referente à inscrição de uma magistrada no XXI Congresso Internacional de Direito Constitucional , que ocorrerá nos dias 30 e 31/5/2024, na cidade de Natal/RN, pelo valor de R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).	01 (uma)	R\$ 2.040,00	R\$ 2.040,00
UFTM	Inscrição em Curso de Capacitação para servidor lotado no Campus Universitário de Iturama. O servidor participará do XXIX Congresso Brasileiro de Entomologia , que acontecerá no período de 22/09/2024 a 26/09/2024.	01 (uma)	R\$ 990,00	R\$ 990,00
CGE-MS	Inscrição de 02 (dois) Auditores de Estado, da Controladoria-Geral do Estado, no " Encontro Nacional de Auditoria de Obras Públicas - o ENAOP 2024 ", oferecido pelo Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Públicas - Ibraop, que ocorrerá entre os dias 12 a 15 de junho, no Sesc Praia de Luís Correia no Piauí.	02 (duas)	R\$ 9.000,00	R\$ 4.500,00
IPREM-SP	Contratação da Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM para a participação de 08 (oito) servidores do IPREM no 57º Congresso Nacional , que se realizará no dia 26 a 28 de junho de 2024, em Belém do Pará.	08 (oito)	R\$ 6.120,00	R\$ 765,00
Prefeitura de Videira	Inscrição de 04 servidoras da Secretaria Municipal de Educação de Videira/SC no " V Congresso Internacional de Educação " que se realizará de 05 a 06/06/2024 em Curitiba/PR.	04 (quatro)	R\$ 2.200,00	R\$ 550,00
TRE-PE*	Contratação da empresa Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE para participação presencial de 7 (sete) magistradas/os e servidoras/es e virtual de 3 (três) magistradas/os e servidoras/es no VIII Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral , realizado nos dias 1º a 3 de junho d e 2022 . (valor por inscrição para participação: Presencial: R\$ 1.000,00 e três On-line: R\$ 250,00) * <i>Vide</i> TR (1849915), processo SEI 0012189-63.2022.6.17.8600	10 (dez)	R\$ 7.750,00	R\$ 1.000,00 R\$ 250,00

TRE-PE**	Contratação da empresa Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE para participação de 100 (cem) magistrados e/ou servidores deste Regional no VII Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral - VII CBDE, a ser realizado em plataforma virtual, no período de 17 a 21 de agosto de 2020. * * <i>Vide</i> TR (1243515), processo SEI 0018813-02.2020.6.17.8600.	100 (cem)	R\$ 15.000,00	R\$ 150,00
----------	---	-----------	------------------	------------



Documento assinado eletronicamente por **GIOVANNA DE AGUIAR DALLA-RIVA**, Assistente ASEEL, em 19/03/2025, às 13:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2891869** e o código CRC **B9D33975**.

0011704-92.2024.6.17.8600

2891869v7